



## 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 18 年 7 月 26 日

会社名 明治電機工業株式会社 (JASDAQ・コード番号： 3388 )  
 ( URL <http://www.meijidenki.co.jp/> )  
 代表者 役 職 名 代表取締役社長 T E L : ( 052 ) 451 - 7661  
 氏 名 安井 善宏  
 問合せ先 責任者役職名 専務取締役総合企画部長  
 氏 名 伊藤 秀則

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ( 内容 ) 一部について、簡便な処理方法を採用しております。  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況 (単位：百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 1 四半期	13,410		488		529		294	
18 年 3 月期第 1 四半期								
(参考) 18 年 3 月期	59,948		2,739		2,941		1,718	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 1 四半期	48	88		
18 年 3 月期第 1 四半期				
(参考) 18 年 3 月期	299	35		

(注) 平成 18 年 3 月期は第 1 四半期業績の開示を行っていないため、前年同四半期実績の記載及び比較はしていません。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期（平成 18 年 4 月から 6 月までの 3 ヶ月間）の景気動向は、政府統計ベースでは比較的好調な動きを示したものの、地政学的リスクの高まりから原油が更に高騰したことやグローバルに金利引上げに向けた動きが顕在化するなど不安定要因が目立ったものとなりました。

当社グループの主要マーケットである中部地区においては、一部積極的な動きを示している企業があるものの、自動車関連企業の設備投資については、前年度に引き続き高レベルな計画を立てながらも、実行ペースでは若干抑え気味に推移しており、前年度の勢いは感じられなくなってきました。

このような状況下、「商社機能を持った F A エンジニアリング企業」という事業コンセプトに基づき、ソリューション力、エンジニアリング力の一層の強化に取り組んでまいりましたが、当第 1 四半期の売上高は、134 億 10 百万円と当上期売上計画 293 億 1 百万円に対し進捗率 45.8% となりました。

また、当第 1 四半期の利益につきましては、営業利益で 4 億 88 百万円（当上期計画進捗率 43.1%）、経常利益で 5 億 29 百万円（当上期計画進捗率 44.5%）、四半期純利益で 2 億 94 百万円（当上期計画進捗率 43.5%）と若干弱い発ち上がりとなりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	26,923	10,924	40.6	1,810 56
18年3月期第1四半期				
(参考)18年3月期	29,129	11,003	37.8	1,819 54

(注)平成18年3月期は第1四半期財政状態の開示を行っていないため、前年同四半期財政状態の記載はしていません。

## 【連結キャッシュ・フローの状況】

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	444	41	741	1,043
18年3月期第1四半期				
(参考)18年3月期	1,299	518	535	1,381

(注)平成18年3月期は第1四半期キャッシュ・フローの状況の開示を行っていないため、前年同四半期キャッシュ・フローの状況の記載はしていません。

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

## 財政状態の変動状況

当連結第1四半期の総資産は、主に現金及び預金の減少3億37百万円、債権流動化に伴う受取手形及び売掛金の減少12億4百万円及び差入保証金の減少3億95百万円などにより前連結会計年度に比べて22億5百万円減少し、269億23百万円となりました。また、負債は、主に支払手形及び買掛金の減少6億37百万円、短期借入金の減少5億円などにより前連結会計年度に比べて21億26百万円減少し、159億99百万円となりました。なお、純資産は109億24百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度の37.8%から40.6%になりました。

## キャッシュ・フローの状況

当連結第1四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ3億37百万円減少し、10億43百万円となりました。当連結第1四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は以下のとおりであります。

## (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、4億44百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が4億64百万円、売上債権の減少12億4百万円及び差入保証金の減少3億95百万円などに対し、仕入債務の減少4億89百万円、たな卸資産の増加1億67百万円、法人税等の支払額9億73百万円などによるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は41百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得24百万円、無形固定資産の取得10百万円によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、7億41百万円となりました。これは短期借入金の返済5億円及び配当金の支払額2億41百万円によるものであります。

## 添付資料

- (要約) 四半期連結貸借対照表
- (要約) 四半期連結損益計算書
- (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

【参考】

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 3 月 31 日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
通 期	百万円 62,200	百万円 3,020	百万円 1,720

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（通期）280 円 93 銭

（注） 平成 19 年 3 月期の 1 株当たり予想当期純利益は、発表日現在における期中平均予定株式数 6,033,560 株により算出しております。

[ 業績予想に関する定性的情報等 ]

第 1 四半期を終えた段階では、計画進捗率は若干弱めとなっておりますが、通期の見通しにつきましては、トヨタグループを中心とする自動車関連企業の設備投資が期の後半に向けて増加するとの見方から、平成 18 年 5 月 12 日に公表しました業績予想に変更はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## 〔添付資料〕

## 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額
<b>(資産の部)</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,043,239	1,381,132
受取手形及び売掛金	18,660,900	19,865,231
たな卸資産	2,369,456	2,349,663
繰延税金資産	277,922	280,191
その他	144,349	239,677
貸倒引当金	25,311	27,812
流動資産合計	22,470,557	24,088,085
固定資産		
有形固定資産	2,118,900	2,131,327
無形固定資産	261,497	274,020
投資その他の資産	2,148,951	2,712,886
貸倒引当金	76,005	76,511
固定資産合計	4,453,343	5,041,722
資産合計	26,923,901	29,129,807
<b>(負債の部)</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,552,918	12,190,635
短期借入金	2,400,000	2,900,000
未払法人税等	163,577	991,500
賞与引当金	137,606	365,000
その他	1,037,069	965,901
流動負債合計	15,291,172	17,413,037
固定負債		
長期借入金	300,000	300,000
繰延税金負債	282,439	354,603
役員退職慰労引当金	126,150	58,875
固定負債合計	708,589	713,478
負債合計	15,999,761	18,126,516
<b>(少数株主持分)</b>		
少数株主持分		
<b>(資本の部)</b>		
資本金		1,311,778
資本剰余金		1,371,950
利益剰余金		7,656,865
その他有価証券評価差額金		633,329
為替換算調整勘定		29,367
資本合計		11,003,291
負債、少数株主持分及び資本合計		29,129,807

科 目	当四半期	(参考)
	(平成 19 年 3 月期第 1 四半期)	平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額
<b>(純資産の部)</b>		
株主資本		
資本金	1,311,778	
資本剰余金	1,371,950	
利益剰余金	7,685,456	
株主資本合計	10,369,184	
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	527,573	
繰延ヘッジ損益	2,133	
為替換算調整勘定	29,515	
評価・換算差額等合計	554,955	
新株予約権		
少数株主持分		
純資産合計	10,924,140	
負債、純資産合計	26,923,901	

(注) 前年同四半期については、開示を行っていないため記載していません。

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額
売上高	13,410,843	59,948,946
売上原価	11,597,595	52,024,558
売上総利益	1,813,248	7,924,388
販売費及び一般管理費	1,324,992	5,185,238
営業利益	488,256	2,739,149
営業外収益	77,031	403,374
受取利息	5,371	16,272
受取配当金	6,375	10,711
仕入割引	57,208	295,961
その他	8,075	80,429
営業外費用	35,932	200,638
支払利息	14,398	72,085
売上割引	17,600	70,967
新株発行費		21,581
上場関連費用		20,996
その他	3,933	15,008
経常利益	529,355	2,941,885
特別利益	2,680	2
貸倒引当金戻入額	2,588	
その他	92	2
特別損失	67,570	35,033
役員退職慰労引当金繰入額	67,275	
減損損失		31,281
その他	295	3,752
税金等調整前四半期(当期)純利益	464,465	2,906,854
税金費用	169,532	1,188,533
四半期(当期)純利益	294,932	1,718,320

(注) 前年同四半期については、開示を行っていないため記載しておりません。

### 3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨)

区 分	当四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	464,465	2,906,854
減価償却費	46,981	178,763
減損損失		31,281
役員退職慰労引当金の増加額	67,275	4,925
差入保証金の増減額	395,147	28,389
売上債権の増減額	1,204,109	3,456,245
たな卸資産の増加額	167,418	578,430
仕入債務の増減額	489,889	2,731,138
その他	107,406	192,834
小計	1,413,264	1,982,730
法人税等の支払額	973,668	638,994
その他	4,848	44,433
営業活動によるキャッシュ・フロー	444,444	1,299,302
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	24,836	123,183
無形固定資産の取得による支出	10,925	50,700
投資有価証券の取得による支出	4,230	320,343
関係会社出資金の取得による支出		23,786
その他	1,662	187
投資活動によるキャッシュ・フロー	41,654	518,201
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の減少額	500,000	1,350,000
長期借入金の返済による支出		834,000
株式発行による収入		1,710,800
配当金の支払額	241,342	62,081
財務活動によるキャッシュ・フロー	741,342	535,281
現金及び現金同等物に係る換算差額	659	33,614
現金及び現金同等物の増減額	337,893	279,433
現金及び現金同等物の期首残高	1,381,132	1,101,699
現金及び現金同等物の期末残高	1,043,239	1,381,132

(注) 前年同四半期については、開示を行っていないため記載しておりません。



## 平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 18 年 7 月 26 日

会社名 明治電機工業株式会社 ( JASDAQ ・ コード番号 : 3388 )  
 ( URL <http://www.meijidenki.co.jp/> )  
 代表者 役 職 名 代表取締役社長 T E L : ( 052 ) 451 - 7661  
 氏 名 安井 善宏  
 問合せ先 責任者役職名 専務取締役総合企画部長  
 氏 名 伊藤 秀則

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 ( 内容 ) 一部について、簡便な処理方法を採用しております。  
 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 6 月 30 日）

#### (1) 経営成績（個別）の進捗状況 (単位：百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	12,428	378	411	198
18 年 3 月期第 1 四半期				
( 参考 ) 18 年 3 月期	58,251	2,597	2,787	1,619

	1 株当たり四半期 ( 当期 ) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 ( 当期 ) 純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	32 84	
18 年 3 月期第 1 四半期		
( 参考 ) 18 年 3 月期	281 90	

( 注 ) 平成 18 年 3 月期は第 1 四半期業績の開示を行っていないため、前年同四半期実績の記載及び比較はしていません。

#### (2) 財政状態（個別）の変動状況 (単位：百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	25,686	10,162	39.6	1,684 39
18 年 3 月期第 1 四半期				
( 参考 ) 18 年 3 月期	28,174	10,338	36.7	1,709 43

( 注 ) 平成 18 年 3 月期は第 1 四半期財政状態の開示を行っていないため、前年同四半期財政状態の記載はしていません。

#### 添付資料

- ( 要約 ) 四半期貸借対照表
- ( 要約 ) 四半期損益計算書



## 〔添付資料〕

## 1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

科目	当四半期 (平成19年3月期第1四半期)	(参考) 平成18年3月期
	金額	金額
<b>(資産の部)</b>		
流動資産		
現金及び預金	500,665	999,767
受取手形	2,253,571	2,126,437
売掛金	16,030,995	17,671,593
たな卸資産	2,168,186	1,938,793
繰延税金資産	268,626	268,626
その他	87,959	209,990
貸倒引当金	21,814	24,297
流動資産合計	21,288,191	23,190,910
固定資産		
有形固定資産	2,062,680	2,071,935
無形固定資産	261,497	274,020
投資その他の資産	2,149,935	2,714,355
貸倒引当金	76,005	76,511
固定資産合計	4,398,108	4,983,800
資産合計	25,686,299	28,174,711
<b>(負債の部)</b>		
流動負債		
支払手形	6,488,525	5,115,665
買掛金	4,717,684	6,904,759
短期借入金	2,400,000	2,900,000
未払法人税等	140,171	968,735
賞与引当金	137,606	365,000
その他	930,864	868,137
流動負債合計	14,814,851	17,122,297
固定負債		
長期借入金	300,000	300,000
繰延税金負債	282,439	354,603
役員退職慰労引当金	126,150	58,875
固定負債合計	708,589	713,478
負債合計	15,523,440	17,835,776
<b>(資本の部)</b>		
資本金		1,311,778
資本剰余金		1,371,950
利益剰余金		7,021,877
その他有価証券評価差額金		633,329
資本合計		10,338,934
負債、資本合計		28,174,711

科 目	当四半期	(参考)
	(平成 19 年 3 月期第 1 四半期)	平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額
<b>(純資産の部)</b>		
株主資本		
資本金	1,311,778	
資本剰余金	1,371,950	
利益剰余金	6,953,690	
株主資本合計	9,637,418	
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	527,573	
繰延ヘッジ損益	2,133	
評価・換算差額等合計	525,439	
新株予約権		
純資産合計	10,162,858	
負債、純資産合計	25,686,299	

(注) 前年同四半期については、開示を行っていないため記載しておりません。

## 2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期第 1 四半期)	(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額
売上高	12,428,050	58,251,260
売上原価	10,877,696	51,017,396
売上総利益	1,550,354	7,233,864
販売費及び一般管理費	1,171,875	4,636,368
営業利益	378,479	2,597,495
営業外収益	70,239	390,565
受取利息	2,349	3,832
受取配当金	6,375	10,711
仕入割引	57,208	295,961
その他	4,305	80,059
営業外費用	37,706	200,638
支払利息	14,398	72,085
売上割引	17,600	70,967
新株発行費		21,581
上場関連費用		20,996
その他	5,707	15,008
経常利益	411,012	2,787,421
特別利益	2,680	2
貸倒引当金戻入額	2,588	
その他	92	2
特別損失	67,537	34,529
役員退職慰労引当金繰入額	67,275	
減損損失		31,281
その他	262	3,248
税引前四半期(当期)純利益	346,155	2,752,895
税金費用	148,000	1,133,281
四半期(当期)純利益	198,155	1,619,614

(注) 前年同四半期については、開示を行っていないため記載しておりません。